
Proposta della Direzione Generale  N° 443  del 09/10/2012
________________________________________________________________

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

n° 379  del 15/10/2012

________________________________________________________________

OGGETTO: Ridefinizione  posti  letto  e  istituzione  d'intensità  di  cure 
cardiovascolari  presso  la U.O.C Utic  –Cardiologia del  P.O 
N.S della Mercede Lanusei. 

Su Proposta del Direttore Amministrativo

PREMESSO
CHE il  piano regionale dei servizi  sanitari  2006-2008 si propone, come terzo “obiettivo di 
salute”, quello di contrastare alcune patologie ad elevata incidenza presso la popolazione, tra le 
quali  le malattie cardiovascolari;

CHE  le patologie cardiovascolari rappresentano un  entità sempre più importante in Sardegna, 
per  la  loro  prevalenza  in  termini  di  morbilità  e  disabilità,  per  il  tasso  di  mortalità,  per 
l'assorbimento di risorse e il ricorso ai servizi sanitari;

CHE  per  armonizzare  le  esigenze  di  miglioramento  della  qualità  del  servizio  e  di  equità 
nell'accesso a trattamenti appropriati, il Piano Sanitario Regionale promuove la realizzazione di 
una rete integrata per la prevenzione, la diagnosi e la cura delle malattie cardiovascolari e la 
successiva riabilitazione, organizzata in modo da assicurare continuità assistenziale e adeguata 
integrazione tra i diversi programmi d'intervento; 

 CHE il Piano sanitario prevede l'istituzione delle disciplina di cardiologia per il P.O NS della 
Mercede dell'Asl 4 Lanusei

VISTA  la delibera n. 341 del 30.06.2006 che, sulla base  delle indicazioni della normativa 
nazionale  e  regionale,   approva  i  documenti  di  programmazione  sanitaria  ed  economico 
finanziario  per   il  triennio  2007-2009,  con  la  quale  si  prevede  di  realizzare  nel  Presidio 
Ospedaliero di Ns della mercede un assetto organizzaztivo di tipo dipartimentale con: 

1) Dipartimento di Medicina
2) Dipartimento di Chirurgia
3) Dipartimento dei servizi

Nell'ambito del dipartimento area medica afferente alla Cardiologia è stata individuata l'area a 
più elevata intensità di cura, la Terapia Intensiva di Cardiologia.

VISTA  altresì  la  Delibera  n  390  del  31.08.2006  del  Direttore  generale  dell'Azienda  Asl  di 
Lanusei avente oggetto;” Rideterminazione della dotazione organica Aziendale necessaria per 
assicurare le prestazioni comprese nei LEA;

                                                                                                                                  



CHE  ha  ritenuto  indispensabile  trasformare  14  posti  letto  ordinari  ed  1  posto  letto  di  Day 
Hospital, appartenenti all'Unità Operativa di Medicina, in altrettanti posti letto della istituenda 
Unità Operativa complessa di Cardiologia,  con 10 posti letto per acuti  ,  1 posto letto day 
hospital, 4 di UTIC;

VISTA  la  deliberazione  N° 488 del  06/07/2007 del  Direttore  Generale  dell'Asl  4  di  Lanusei 
avente come oggetto Istituzione nuova U.O Cardiologia-UTIC che istituiva l'Unità Operativa 
Autonoma di CARDIOLOGIA con 15 posti letto, di cui 10 per ricoveri ordinari, 1 per day 
hospital e 4 per UTIC. 

VISTA  la  deliberazione  N°  52  /16  DEL  31.10.2008  della  G.R  avente  come  oggetto;  Rete 
ospedaliera regionale,  ripartizione tendenziale dei posti letto per acuti  per specialità  tra le 
aziende sanitarie, approvazione preliminare, assegnava all'Azienda Asl 4 n° 8 posti letto per 
Cardiologia, e N° 4 posti letto per UTIC

CHE il PRSS 2006/2008 nella rete per le emergenze cardiologiche indicava con funzioni DEA di 
primo livello (SPOKE)  il  P.O. NS della Mercede 

CHE in seguito all'Istituzione dell'U.O.C  di Cardiologia-Utic, al trasferimento nei nuovi locali, 
alla realizzazione della laboratorio di Emodinamica e Cardiostimolazione in ossequio anche 
alle indicazione dell'AGENAS ( Monitor n° 26)  in un articolazione fisica di   tipo complanare 
e contigua,

VISTA le indicazioni dell'Agenzia Sanitaria  Regionale  dell'Emilia Romagna, versione 2012, sui 
requisiti organizzativi delle UTIC, che in caso di articolazione complanare UTIC-DEGENZE 
ottimizza le funzioni e la dotazione di personale 

VISTO  il  profilo  alberghiero   UTIC-SEMINTENSIVA-DEGENZE-EMODINAMICA  in 
continuità e contiguità, in un rapporto per intensità di cure, con funzione cardiologica che va 
dall'emergenza-urgenza fino alla degenza ordinaria 

VISTA  la  relazione  del  Direttore  del  servizio  di  cardiologia  UTIC(PG/2012/26718) 
sull’attivazione  del  laboratorio  di  Emodinamica  e  Cardiostimolazione  presso  il  Presidio 
Ospedaliero N.S. della Mercede di Lanusei

RITENUTO  dover  individuare  all'interno  nella  struttura  complessa  di  Utic  Cardiologia  per  i 
motivi espressi, una funzione  per intensità di cure cardiologica,

 
PERTANTO  per tale motivo  si ritiene di rimodulare la tipologia e il numero dei posti  letto, 
modificando la precedente assegnazione di posti indicati dalla delibera DG/ASL4 N° 488/ DEL 
06/07/2007  cosi come seguito:

CARDIOLOGIA                 6 posti letto per ricoveri ordinari
UTIC                                     4 posti( 1 per pz infetto)
SEMINTENSIVA                2 posti letto
DAY HOSPITAL                1 posto letto
EMODINAMICA                laboratorio
per un totale di 13 posti letto rispetto ai 15 posti letto indicati nella delibera citata, in 
ossequio alla riduzione dei posti letto richiesti dall’Assessorato competente

RITENUTO pertanto necessario  provvedere alla sua approvazione;

                                                                                                                                  



VISTO il D. Lgs n.502 del 30.12.1992 e successive medicazioni e integrazioni;

VISTA la Legge Regionale n.10 del 28.07.2006 avente ad oggetto” Tutela della salute e riordino 
del Servizio Sanitario della Sardegna .Abrogazione Legge Regionale 26 gennaio 1995, n.5;  

VISTI i pareri favorevoli espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario ai sensi 
dell’art.32 comma  8 dell’Atto;

 SENTITITI  in seduta comune il  Direttore Amministrativo e il Direttore Sanitario;

DELIBERA

Di approvare nella  U.O.C  di Cardiologia la funzione cardiologica per intensità di cure che si 
compone di :

UTIC                                     4 posti( 1 per pz infetto)
SEMINTENSIVA                2 posti letto
CARDIOLOGIA                 6 posti letto per ricoveri ordinari
DAY HOSPITAL                1 posto letto
EMODINAMICA                laboratorio

 di richiederne i relativi accreditamenti.

       IL DIRETTORE SANITARIO                                        IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
      Dott.ssa Maria Valentina Marras                                                    Dr. Antonio Mario Loi
            FIRMA APPOSTA                                                                          FIRMA APPOSTA

Il DIRETTORE GENERALE
DOTT. FRANCESCO PINTUS

FIRMA APPOSTA

                                                                                                                                  



Il  Responsabile  del  Servizio  Affari  Generali  certifica  che  la  presente  deliberazione  è  stata 
pubblicata  nell’Albo  Pretorio  di  questa  Amministrazione  per  la  durata  di  giorni  15  con 
decorrenza dal 15/10/2012

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
AFFARI GENERALI

                                                                                                 FIRMA APPOSTA

[√] Esecutiva  in  quanto  non  soggetto  a  controllo  preventivo  (art.  29,  2°  comma  L.R. 

10/2006).

[  ] Esecutiva  in  data  _____________in  quanto  al controllo  regionale  non  sono  stati 

riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

[  ] Annullata in sede di controllo regionale con decisione n°______ del ____________  (art. 

29, 1° comma L.R. 10/2006).

Prot. n° PG/2012/27256

Lanusei, li 15/10/2012
                           

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
AFFARI GENERALI

                                                                                                 FIRMA APPOSTA

DESTINATARI:

− Collegio dei Sindaci;
− Dirett. Servizio AA.GG.e Legali;
− Dirett. Servizio Bilancio;
− Al Direttore Sanitario del P.O. 
−  All’A.O.U di Cagliari;

                                                                                                                                  


	DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
	n° 379  del 15/10/2012
	IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
	AFFARI GENERALI
	                           
	IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
	AFFARI GENERALI



